une autre métaphore, le monde est un livre : cf. *infra*, *Serm.* 44,
1838 D.

2. Sur l'âme « raisonnable, concupiscible, irascible », cf. ce qu'en
dit Isaac dans le *De anima* : « Est igitur anima rationalis, concupis-
cibilis, irascibilis, quasi quaedam sua trinitas; et hoc totum et nihil
amplius aut minus; et tota haec trinitas quaedam animae unitas
et ipsa anima » (1877 B). Cf. *infra*, *Serm.* 51, 1864 A-B. Même utili-
sation de *Is.* 7, 15 dans *De anima*, 1878 B-C.

imitari, inquirere et desiderare, inquirendo desiderare et
 50 desiderando inquirere. Solum vero eius peccatum et malum,
 773 B ab hac conversione ad Deum et investigatione et desiderio
 aversio, ut eo contempto aliud quaeratur et ametur.

7. Eia, fratres carissimi, quid per multa currimus et
 anxie quaerimus quod difficile invenimus? Breve est quod
 55 satis est, prope quod perfectum. Gaudium est, amor est,
 delectatio et suavitas, visio, lux, claritas, quod exigit a
 nobis Deus, ad quod fecit nos Deus. Ordo et religio
 vera est id facere propter quod facti sumus. Contemplatur
 id quo nihil pulchrius, delectemur in eo quo nihil dulcius,
 60 irascamur omnino ista impediuntibus. Omne exercitium
 nostrum tam laboris quam quietis, tam sermonis quam
 silentii, huc referamus. Quod enim huc non refertur, neque
 propter hoc fit a nobis, propter quod facti sumus a Deo, ut
 eadem sit operis illius et nostri causa atque intentio, nec
 773 C virtus est nec remunerabile est. 8. Ibi enim et inde et id
 erit nobis factorum nostrorum remuneratio, ubi et unde
 et quod, ut fieremus, fuit muneratio. Id nobis principium
 et finis, finale principium et principalis finis, principium
 perfectum propter finem et finis infinitus propter iuge
 70 principium. Quod enim ubi incipit, semper finit, ubi finit,
 semper incipit, nec perfecto carere nec defectum potest
 incurrere. 9. In omni habitu, in omni loco, in omni persona,
religio munda et immaculata apud Deum et Patrem haec est.
 Sola haec sectanda, et propter hanc *immaculatum se*
 75 *custodire ab hoc saeculo.* Sed quoniam actu difficile est

52 contempto : concepto *m* || 53 carissimi *om. m* || 56 et *om. m*
 || 58 est vera *P P^a m* || 59 quo² : quod *m* || 65 est² *om. P* ||
 66 nobis *om. m* || 67 Id : idem *P* || 68 et¹ : ac *m* || 73 et² *om. P* ||
 74 hanc *scripsi* : haec *P P^a m*

a. Jac. 1, 27

1. « Chercher et désirer, désirer en cherchant... » Idées et formules
 augustiniennes. On approche de Dieu en lui devenant semblable par

1773 B chercher en désirant¹. Et au contraire le seul péché et le
 seul mal est de se détourner de cette conversion à Dieu,
 de cette poursuite et de ce désir pour rechercher et aimer
 autre chose au mépris de lui.

7. Eh bien ! frères très chers, à quoi bon toutes nos
 démarches, nos recherches anxieuses en vue de découvertes
 difficiles ? Ce qui suffit est bientôt dit ; ce qui est parfait
 est à portée de main. C'est la joie, l'amour, la délectation
 et la suavité, la vision, la lumière, la gloire, ce que Dieu
 exige de nous, ce pour quoi Dieu nous a faits. L'ordre
 et la religion véritable, c'est de faire ce pour quoi nous
 avons été faits. Contemplons ce qui est la beauté suprême,
 délectons-nous en ce qui est la douceur suprême, luttons
 véhémentement contre ce qui s'y oppose. Que toutes nos
 activités, le travail comme le repos, la parole comme le
 silence, soient référées à ce but. Ce qui n'y est pas référé,
 ce que nous ne faisons pas à cette fin pour laquelle nous
 avons été faits par Dieu, en faisant coïncider la raison et
 l'intention de son œuvre et de la nôtre, n'est pas une
 1773 C vertu et ne mérite pas de récompense. 8. Le don qui nous
 sera accordé en retour de nos actions aura le même lieu,
 la même source, la même nature qu'a eu le don qui a
 présidé à l'action de notre création. Tel est notre principe
 et notre fin, principe final et fin principale, principe parfait
 en raison de la fin, fin infinie en raison du principe perpétuel.
 Ce qui en effet toujours finit là où il commence, toujours
 commence là où il finit, ne peut ni manquer de perfection
 ni risquer le déclin. 9. En toute situation, en tout lieu,
 pour toute personne, « la religion pure et immaculée devant
 Dieu notre Père, c'est celle-ci ». C'est celle-ci qu'il faut
 seule observer, et c'est pour celle-ci qu'il faut « se garder
 pur de ce siècle² ». Mais comme il est difficile en fait d'être

la purification intérieure ; on s'éloigne de lui par la dissemblance du
 péché. Cf. S. AUGUSTIN, *De praes. Dei*, 5, 17 (33, 838) ; *Conf.*, 8, 10,
 16 (32, 742) ; *In Ps. 34*, 2, 6 (36, 337), etc. Il faut sans cesse chercher
 Dieu. Cf. S. BERNARD, *In Cant.*, 84, 1 (183, 1184-1185).

773 D in hoc saeculo conversari et ab eo non contaminari, etiam
 propter hanc fugiendum ab hoc saeculo. Verumtamen ab
 hoc tam suavi et amabili contemplationis otio, quo exer-
 cenda est omnis vis rationis, quo infigendus omnis nisus
 80 affectionis, quoniam sola inculpabiliter vel etiam lauda-
 biliter retardat rationabilis dilectio et prospectio proximi,
 interposuisse creditur apostolus superioris sententiae tenori :
visitare pupillos et viduas in tribulatione sua.

10. Itaque, fratres, omnis nostra, si vera est, disciplina,
 85 contemplationi et delectationi sive dilectioni semper insu-
 det, aut solius Dei libero otio, aut proximi ordinato negotio.
 Sola enim proximi ex ordinata caritate suscepta sollicitudo
 ab hac contemplationis iugitate et vigilantia excusabiliter,
 quandoque et utiliter, animum inclinât. Nam quod corpo-

774 A ralis exercitationis labori indulgemus, ut non desit unde
tribuamus necessitatem patienti, ipsi videlicet corpori adhuc
 animali, a proximi caritate non usquequaque alienum
 opinamur. 11. Quid enim proximius animo suo ipsius
 corpore, quod non solum diligere debet, sed odire non

95 valet? Ipsum ergo quoniam anima adhuc vivens et necdum
 spiritus vivificans de se solo vivificare non sufficit, providere
 sibi rationabili ordine habet unde iuvetur extrinsecus ad
 id quod per se minus plene valet intrinsecus. Debitor enim
 carni est spiritus ut eam vivificet, non ut secundum eam

100 vivat. 12. Omnis ergo cura aut delectatio quae in solo Deo
 non est, excepta, ut dictum est, caritate proximi propter
 Deum, superflua est et adulterina, et a causa quare homines

76 hoc om. m || 77 hanc : hoc m || ab hoc² : a m || 80 etiam vel P ||
 81 et : ac m || 82 tenori : id est add. P || 84 fratres om. m || 85 et :
 ac m || 87 ex om. m || 99 ut² om. m || 100 ergo : igitur P

a. Jac. 1, 27 || b. Cf. Éphés. 4, 28 || c. Cf. I Cor. 15, 45 || d. Cf. Rom
 8, 12

1773 D dans ce siècle sans être contaminé par lui, c'est encore pour
 celle-ci qu'il faut fuir loin de ce siècle. Et comme, d'autre
 part, ce repos si doux et aimable de la contemplation, où
 doit s'exercer toute la force de la raison, où doit se fixer
 tout l'élan de l'affectivité, trouve son seul obstacle, sans
 qu'il y ait faute, et même de façon louable, dans l'amour
 raisonnable et le souci du prochain, c'est sans doute pour
 cela que, dans la phrase qui précède, l'apôtre a introduit :
 « visiter les orphelins et les veuves dans leurs épreuves ».

10. Ainsi donc, frères, que toute notre vie régulière, si
 elle est authentique, peine à s'appliquer à la douceur de la
 contemplation ou bien à la dilection, soit par le libre repos
 en Dieu seul, soit par le service bien ordonné du prochain.
 Seule en effet cette sollicitude du prochain, acceptée par
 une charité bien ordonnée, incline l'âme, sans faute de sa
 part, parfois même avec profit, à se détourner de cette
 contemplation continuelle et vigilante. Et le fait de nous
 adonner au travail et aux tâches matérielles, pour avoir
 1774 A de quoi subvenir à celui qui est dans la nécessité^b, c'est-à-
 dire à notre propre corps, encore animal, n'est pas du tout,
 à notre avis, étranger à la charité envers le prochain.

11. Qu'y a-t-il en effet de plus proche de l'âme que son
 propre corps, qu'elle n'a pas seulement l'obligation d'aimer,
 mais qu'elle est dans l'impossibilité de haïr ? Ainsi, comme
 elle est actuellement âme vivante et non encore esprit
 vivifiant^c, incapable dès lors de vivifier le corps à elle
 seule, elle doit veiller, selon un ordre raisonnable, à se
 faire aider du dehors pour ce qu'elle ne peut entièrement
 par elle-même du dedans. Car l'esprit est débiteur à l'égard
 de la chair pour la vivifier, non pas pour vivre selon elle^d.

12. Par conséquent, tout souci ou toute satisfaction qui
 n'est pas en Dieu seul, sauf, nous l'avons dit, la charité
 envers le prochain motivée par Dieu, est superflu et illé-

774 B sumus aliena, aversa a proposito Dei ad nos et officii nostri ad ipsum.

105 **13.** Videte itaque, fratres, quanto fervore spiritus et infatigabili nisu opus est nos, relegatis *cogitationibus quae sunt sine intellectu*, a quibus recedit Spiritus sanctus disciplinae effugiens fictum, intendere in illud deificum lumen quod ad veritatem illustrat et ad caritatem inflam-

110 mat. Qui ut liberius id licentiusque possitis, etiam necessarias animalis corporis sollicitudines alteri superposuistis, quibus si labor indicitur, sollicitudo tollitur, cura interdicitur. **14.** Sollicitudo etenim necessario turbat, sicut scriptum est : *Sollicita es, et turbaris erga plurima*; cura

115 vero gravat, unde est illud Veritatis : *Ne graventur corda vestra in crapula et ebrietate et curis huius saeculi*. Sollicitudo

774 C male sustollit, cura peius deprimit, acedia pessime dissolvit. Mens etenim in otio acediosa et fructum actionis perdit et contemplationis lucem minime invenit. Porro depressa

120 curis, in altum se nonnumquam erigit; turbata, serena esse nequit. Cor enim quod tranquillum non est, serenum esse nullatenus potest; sin autem serenum, nec perlucidum. **15.** Cor vero contemplantis perlucere oportet tamquam speculum aut aquam limpidissimam et quietam, ut in ipso

125 per ipsum, sicut in speculo per speculum, videat mens suam ad imaginem Dei imaginem. Ad hoc ergo, dilectissimi, cor mundandum est Deum speculari cupientis, non solum

103 proposito : proprio P || 105-111 om. P* || 105 fratres itaque P || spiritus : opus sit P || 106 opus est : spiritus P || 107 sine intell. sunt P || 109 et om. P || 110 id liberius m || necessarias om. m || 112 indicitur : interdicitur m || 113 enim P || 115 Veritatis : Domini m || 116 in om. m || 117 accidia P || 118 enim m || et¹ om. m || 120 nonnumquam : nequaquam m || 123 vero om. P || 125 per ipsum : ac praem. m || 125-126 mens suam ad imag. vid. P || 126 dilectissimi om. m

a. Cf. Sag. 1, 5 || b. Lc 10, 41 || c. Lc 21, 34

1. Cf. *Serm.* 51, 1866 C. Sur la distinction entre l'action et la

1774 B gitime, étranger à la fin de l'homme, opposé au dessein de Dieu sur nous et à nos devoirs envers lui¹.

13. Voyez donc, frères, avec quelle ferveur d'esprit, avec quel élan infatigable nous devons écarter les pensées sans intelligence, d'où s'éloigne l'Esprit-Saint, Esprit de discipline qui fuit le mensonge^a, et nous tourner vers cette lumière déifiqne qui par sa clarté mène à la vérité et par sa flamme donne la charité. Pour pouvoir le faire avec plus de liberté et de loisir, vous avez même chargé quelqu'un d'autre des soucis indispensables du corps animal. Si le travail vous est assigné par un autre, l'inquiétude vous est ôtée, le souci défendu. **14.** L'inquiétude en effet trouble inévitablement, comme le dit l'Écriture : « Tu t'inquiètes et tu te troubles pour beaucoup de choses^b. » Quant au souci, il appesantit; d'où la parole du Seigneur : « Que vos cœurs ne s'appesantissent pas dans la débauche, l'ivrognerie et les soucis de cette vie^c. » L'inquiétude est un mal qui excite; le souci, un pire mal qui déprime; l'acédie, le pire mal qui désagrège. En effet, l'âme qui dans le repos se livre à l'acédie, perd le profit de l'action sans trouver le moins du monde la lumière de la contemplation. D'ailleurs, déprimée par les soucis, elle est parfois soulevée par l'agitation, sans pouvoir connaître la sérénité. Car le cœur qui n'est pas paisible est bien incapable de sérénité; mais sans la sérénité il n'a point la transparence. **15.** Or le cœur du contemplatif doit être transparent, comme un miroir ou comme une eau très limpide et immobile, pour qu'en lui, par lui, comme dans un miroir, par un miroir², l'esprit voie son image à l'image de Dieu. A cette fin, mes bien-aimés, celui qui désire contempler Dieu doit purifier son cœur non seulement des soucis

1774 C

contemplation et sur leurs rapports, voir ci-dessous la *Note compl.* 19, p. 339.

2. « In speculo per speculum ». Sur les interprétations de cette comparaison tirée de saint Paul, voir ci-dessous la *Note compl.* 20, p. 341.

774 D a noxiis vel superfluis, sed etiam necessariis curis, et
 130 exercitandum lectione, meditatione, oratione. *Beati enim mundicordes, quoniam ipsi Deum videbunt.* Quod ipse nobis praestare dignetur. Amen.

SERMO VIGESIMUSSEXTUS

In eodem Festo IX

1. Naturali dono communicabilis gaudii sui facta a Deo mens rationalis, sicut prima et sola eius suscipit imaginem, ita potest cognitionem et amorem. Facta est enim capax capabilis Divinitatis per rationem et voluntatem, id est
 5 intelligendi et amandi facultatem, tamquam per vasa quaedam aut instrumenta naturalis conditionis, quae sicut primum gratiae donum creat ut sint, sic secundum replet ne vacua sint aut male plena. 2. Male autem plena sunt
 775 A aut erroneo sensu aut perverso amore perfusa. Deo vero
 10 solo, a quo et ad quem creata sunt, bene repleti possunt, sed totum capere non possunt : *Maior est enim Deus, ait apostolus, corde nostro et novit omnia.* Post ipsum vero spiritu rationali creato sicut nihil prius, sic nec maius. Unde etiam si alio infundi potest, repleti tamen omnino

128 vel : ac m || 129 exercitandum *scripsi* : excitandum m exercendum P || enim om. P

1 et commun. P^a || sui om. P || 2 rationabilis P^a || imag. suscipit P || 4 volunt. et ration. P || 5 amandi et intell. P || 6 aut : ac m || 8 vacua : male *praem.* P || 11 Deus enim P

a. Matth. 5, 8 || b. I Jn 3, 20

1. La lecture, la méditation, l'oraison : cf. *supra*, Note compl. 14, t. I, p. 345.

2. Au-dessus de l'esprit créé il n'y a que Dieu lui-même. Cf. S. AUGUSTIN, *In Ioan.*, 23, 5 et 6 (35, 1584-1585). Même idée dans le *De anima* (1875 C - 1876 B).

1774 D nuisibles ou superflus, mais même de ceux qui sont nécessaires et le former par la lecture, la méditation, l'oraison¹. « Bienheureux, en effet, ceux qui ont le cœur pur, car ils verront Dieu². » Qu'il daigne lui-même nous l'accorder ! Amen.

SERMON 26

Neuvième sermon pour le dimanche de la Sexagésime

Dieu qui a créé les esprits capables de le connaître et de l'aimer leur donne encore sa lumière dans laquelle seule ils peuvent l'atteindre.

Les diverses « semilles » du Verbe : dans les anges, dans l'humanité primitive, dans le peuple de la loi, dans tous les peuples par l'Incarnation.

1. Dieu, donnant sa propre joie, susceptible par nature d'être communiquée, a créé l'esprit raisonnable, premier et seul à recevoir son image, et, tout aussi bien, capable de connaissance et d'amour. Il a été en effet créé capable de recevoir la Divinité qui est susceptible d'être reçue au moyen de la raison et de la volonté, c'est-à-dire par la faculté de comprendre et d'aimer : ce sont comme des récipients ou des outils tenant à la condition de sa nature. Le premier don de la grâce est de les créer pour qu'ils existent ; le second, de les remplir pour qu'ils ne soient pas vides ou mal remplis. 2. Ils sont mal remplis quand on y a versé une vue erronée ou un amour pervers. Dieu
 1775 A seul, par qui et pour qui ils ont été créés, peut les bien remplir, sans que d'ailleurs ils puissent le contenir tout entier : « Car Dieu, dit l'apôtre, est plus grand que notre cœur et il connaît tout³. » Mais après Dieu, il n'est rien qui soit antérieur ni supérieur à l'esprit raisonnable créé². Aussi, même si l'on peut y verser autre chose que Dieu,

15 non potest. Eapropter qui praeter Deum solum aliud cupit
spiritus, quo plus bibit, plus sitit; et cupiditatis sive
pecuniae sive potentiae et similium, dum extra Deum
sufficientiam quaerit, saturari nequit. Maius est enim ipse
20 quam omne quod imbibit. **3.** Ipse ergo, sicut vas cui se
sapientia et virtus Dei, ut cognitione ac caritate ipsius
perfundat, infundit, ita est et ager ubi se sapientia eadem
775 B ac virtus seminat, quatenus de tali semine cognitionis lux
ac dilectionis fervor exurgat.

4. Prima igitur gratia, qui nondum erat ager suscipiendo
25 semini ac multiplicando idoneus creatur, id est naturalis,
ut diximus, facultas intelligendi et diligendi, ex quibus
liberum constat in mente rationali arbitrium. Secunda vero
gratia in ipsum liberi arbitrii agrum semen verbi iam
spargitur. Sic enim prius quae ardere possit lucerna compo-
30 nitur, et postmodum unde succendatur, ignis apponitur.
5. Seminatur itaque hoc in agro verbi semen secundum
agri naturam intus et foris. Foris autem de Creatore
loquitur rationali menti et verbum facit doctrinae omnis
exterior creatura; intus vero ipsius intima rationalis
35 natura; et super utrumque nonnumquam altius loquitur
775 C divinitus inspirata gratia. **6.** Semper tamen sicut oculus

18 saturari : satiari P P* || 20-22 virtus usq. seminat om. P P* per
homoiotel. || 25 idoneus om. P || 30 et om. m || 31 hoc itaque P* || 33
verbumque m || 34 creat. exter. P

a. Cf. I Cor. 1, 24

1. Le premier don de « la grâce » est la création; le second, la
connaissance de Dieu et la charité; cette connaissance suppose
l'enseignement qu'on trouve dans la créature visible et dans l'esprit
lui-même; elle suppose aussi l'illumination du Verbe (sur la doctrine
de l'illumination, cf. *infra*, *Serm.* 32, note 4). Isaac a un développe-
ment semblable dans le *De anima*. La grâce créatrice donne à l'homme
des facultés ou capacités de connaître et d'aimer; la grâce « adju-
trice » est nécessaire pour qu'elles s'exercent et soient remplies :
« Vasa ergo quae creatrix gratia format ut sint, adiutrix gratia replet

on ne peut absolument pas l'en remplir. Voilà pourquoi
l'esprit qui désire autre chose que Dieu seul, plus il boit,
plus il est assoiffé. Et aussi longtemps qu'il cherche son
contentement en dehors de Dieu, il ne peut être rassasié
du désir de l'argent, de la gloire, de la puissance et autre
chose semblable. C'est qu'il est, lui, plus grand que tout
ce qu'il absorbe. **3.** Lui-même est donc aussi bien un
récipient, où la sagesse et force de Dieu* se verse pour le
remplir de sa connaissance et de sa charité, qu'un champ,
où cette même sagesse et force se sème pour que, de telles
775 B semences, lèvent la lumière de la connaissance et la ferveur
de la dilection.

4. Ainsi, par la première grâce, le champ qui n'existait
pas encore est créé apte à recevoir et à multiplier la
semence; c'est-à-dire, répétons-le, qu'il est faculté naturelle
de comprendre et d'aimer, d'où résulte, dans l'esprit
raisonnable, le libre arbitre¹. Par la seconde grâce, la
semence de la parole est alors jetée dans le champ même
du libre arbitre. Pareillement on prépare d'abord une
lampe capable de brûler, et ensuite on en approche le feu
pour l'allumer. **5.** Dans ce champ, la semence de la parole
est donc semée, conformément à la nature du champ,
au-dedans et au-dehors. Au-dehors, c'est toute la création
extérieure qui parle du Créateur à l'esprit raisonnable et
qui lui donne un enseignement; au-dedans, c'est l'être le
plus profond de l'esprit lui-même; et au-dessus de l'une
et de l'autre, ce sont parfois des paroles plus hautes sous
775 C l'inspiration de la grâce divine. **6.** Cependant, l'œil, tout

ne vacua sint. » Et il donne la comparaison de l'œil qui, pour la vision,
a besoin de la lumière du soleil (1887 D - 1888 A).

Sur la « grâce » de la création et la grâce proprement dite, cf.
S. AUGUSTIN, *Serm.* 26, spécialement 4 et 12 (38, 171 s.), entre beau-
coup d'autres textes antipélagiens. Dans son anthropologie, Isaac
se place toujours au point de vue historique et concret de l'homme
qui, en fait, est élevé à l'ordre surnaturel. Cf. *Serm.* 54, 1874 D. Sur
la distinction entre « naturalis » et « gratuita » dans la théologie de
cette époque, cf. M.-D. CHENU, *La théologie au XII^e siècle*, p. 293 s.

carnis, cum habeat ex natura facultatem videndi et audiendi auris, numquam consequitur per se ex se visionis ac auditus effectum, nisi beneficio et gratia lucis et soni exterioris, 40 sic nec spiritus rationalis, cum sit ex primo dono creatricis gratiae habilis ad videndum deificum lumen, nisi radio lucis superioris illustratus, nullatenus consequi poterit illius visionis effectum. Sicut enim solem non videt oculus nisi in lumine solis, sic verum et divinum solem ac lumen 45 non nisi in eius lumine mens videre poterit : *In lumine tuo, inquit prophetae, videbimus lumen.*

1775 D 7. Quare sicut de sole exit unde sol ipse videri possit et sine quo non possit, nec tamen solem deserit quod de illo exit illumque ostendit, ita manens in Deo Verbum 50 quod exit ab eo, mentem irradiat, ut primo omnium ipsam lucis coruscationem sine qua nihil videret, videat et in ipsa caetera videat, ipsum quoque unde non deserens nec deserta coruscat. 8. Sicut enim lucem, quae de sole fulget, prius videt oculus carnis et in ipsa caetera videt, ipsumque 55 radium sursum sequens, videt solem ipsum unde exit, unde micat radius qui ipsum illustrat tamquam proprio dono ac naturali beneficio : sic de illa inaccessibili luce exit fulgor, quem primo omnium mens videt, sine quo nihil videret, sursumque rapit, ut unde exit demonstrat suaeque